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Anotace

V této práci se zabývám nálezy pravěkého skla v jižních Čechách a snažím se o jejich následnou

analýzu. Konkrétně se soustředím na jeho typ, nálezový kontext, dataci, barvu a výzdobné

prvky, tato kritéria mezi sebou v závěru práce porovnávám. Hlavním cílem této práce je vytvořit

aktuální seznam skleněných artefaktů na území jižních Čech. Díky nedestruktivní chemické

analýze skla (XRF) se pokusím určit sporné nálezy skla a změřený soubor z jižních Čech

porovnat s jinými soubory z území České republiky.
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Annotation

In this thesis, I will concentrate on the finds of the prehistoric glass in the South Bohemia and

I will try to analyze them. Primarily I will focus on the type of glass, their context, dating, color

and decoration and then at the end I will compare these data. The main purpose of this thesis is

to create the current list of the prehistoric glass in the South Bohemia region. Thanks to

nondestructive chemical analysis (XRF) I will try to determinate the non-prehistoric glass and

the set from the South Bohemia will be compared to other sets from the Czech Republic.
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1. Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvořit aktuální přehled nálezů pravěkých skleněných artefaktů

v jižních Čechách a jeho následné zhodnocení. Některé nově nalezené skleněné artefakty, které

ještě nebyly publikovány, je obtížné dohledat. Sledovány budou jejich formální i prostorové

vlastnosti, jako je nálezový kontext, stav dochování či datace. Vybraný vzorek skel bude

podroben nedestruktivní analýze chemického složení metodou rentgenové fluorescence. Tyto

výsledky budou interpretovány v širším kontextu analogických nálezů z jiných regionů. Dalším

cílem je posouzení sporných nálezů pomocí analýzy prvkového složení skel.
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2. Obecná charakteristika skleněných artefaktů

2. 1. Nejstarší doklady

Skleněné výrobky se na našem území objevují již od pravěku, konkrétně od počátku

doby bronzové. Na počátku naší střední doby bronzové začíná v Mezopotámii, Předním

Východě a v Egyptě oddělená sklářská výroba (Venclová 2005, 31). Do té doby se objevují

skleněné výrobky ojediněle, nálezy jsou známy již od poloviny 3. tisíciletí BC (Roymans et al.

2014, 215). V mladší době bronzové se dílny, které zpracovávají sklo objevují v Alpách a

v době halštatské a laténské je můžeme najít i ve střední Evropě. Ve 3. až 1. století BC se dílny

zpracovávající sklo objevují i na území Čech, konkrétně se jedná o Stradonice v Čechách a

Staré Hradisko a Němčice na Moravě (Venclová 2005, 31, 32).

První skleněné výrobky pochází z vulkanického skla neboli obsidiánu. V tomto případě

mají typické přírodní barvy jako je zelená a hnědá, tyto typy výrobků se nevyskytují ve střední

Evropě. Poté následují výrobky z fajánse, po kterých již nastupují skleněné korálky a později i

náramky a další skleněné výrobky (Karwowski 2004, 11).

Typy skleněných artefaktů, které lze u nás nalézt, jsou nejrůznější typy korálků, které

se objevují již od starší doby bronzové. Náramky jsou novinkou a zároveň charakteristickým

výrobkem doby laténské, stejně jako prstencové korály. V menším množství se objevují i

skleněné kroužky větších rozměrů, ale tvarem se nejedná o prstencové korále (Venclová 1990,

45). Jejich typy pro české území určila a popsala ve své knize N. Venclová (1990). Toto

typologické rozdělení je použito i v této práci. V době laténské byly do jižních Čech

importovány i skleněné nádoby, tři fragmenty těchto nádob se nachází na jihočeském oppidu

Třísov (Obr. 1) (Venclová 1984, 449-451; Kysela et al. 2014, 568), tyto nádoby, ale nejsou

nejstarším dokladem importované skleněné nádoby, nejstarším dokladem je aryballos (Obr. 2)

z dvorce nedaleko Strakonic (Michálek 2013, 145).

2. 2. Uložení a užití skleněných artefaktů

Nejvíce skleněných artefaktů pochází až do období LT C1 z kostrových hrobů, poté se

nachází více na sídlištích. Tento stav je dán změnou pohřebního ritu, kostrového na žárový.

Nálezy jsou poté často deformovány a nelze je přesně typově zařadit. Až do období LT C se

mnoho skleněných artefaktů nenachází na sídlištích, změna přichází až v období LT C2-D, kdy

postrádáme nálezy z hrobů, zato počet artefaktů nalezených na sídlištích roste. Unikátním

nálezovým kontextem může být i depot, tento kontext je pro území Čech spíše ojedinělý

(Venclová 1990, 19-20).
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Nálezy skleněných předmětů pochází nejčastěji z ženských a dětských hrobů, pouze

malé procento jich bylo nalezeno v hrobech mužských (Venclová 1990, 104). Jestli typologie

či četnost korálků odrážela status mrtvého je otázkou, v hrobech, kde bylo nalezeno mnoho

korálků nemusela být nalezena bohatá výbava. Korálky tedy pravděpodobně nebyly luxusním

zbožím (Alexeeva 1975, 11). Sloužily spíše jako amulety a do hrobů byly dávány těm, kteří

ochranu potřebují (Haevernick 1974, 152). U náramků je tomu jinak, ty již značí člověka z vyšší

vrstvy (Venclová 1990, 157). Většinou je ale také nosily ženy a děti na horní či dolní části paže

(Roymans-Verniers 2010, 208). Nošení náramků může odrážet identitu obyvatelstva, to

znamená, že se tak mohly odlišovat ženy (Roymans 2014, 225). Náramky se mohou objevovat

i v pozdějších obdobích jako starožitnosti či kuriozity a do hrobových výbav mohly být

přidávány také jako amulety. Jeden takový příklad známe i z jižních Čech, kdy byl náramek

nalezen na raně středověkém hradišti (Obr. 3) (Lutovský 1990, 91). Prstencové korále byly

ukládány do mužských i ženských hrobů, a i v tomto případě plnily spíše funkci amuletů

(Venclová 1990, 157).

Skleněné korálky mohly být využívány několika způsoby, ty nám napovídá jejich

poloha v kostrových hrobech. Mohly být využity v podobě náhrdelníku, tomuto využití

odpovídají nálezy z hrobů, kde se nachází soubory korálků v oblasti spodní části lebky. Korálky

mohly být také součástí čelenek nebo mohly být také zavěšovány na záušnice. Náramky, které

byly nošeny na pažích, zaujímají odpovídající polohu v hrobech. Užití korálků jako ozdob na

oblečení napovídá to, že v hrobech byly korálky různě rozptýlené. Korálky mohly být využity

i jako části dalších šperků, například spon či broží (Venclová 1990, 102-104).

2. 3. Výroba a její techniky

Sklo jako základní surovina pro výrobu skleněných korálků a náramků k nám bylo

v pravěku importováno z oblasti Mediteránu (Venclová 2005, 32). Na našem území dosud

nebyla nalezena dílna, která by se věnovala tzv. primárnímu zpracování skla, tedy jeho samotné

výrobě. Výše zmíněné Stradonice jsou příkladem místa, kde probíhala tzv. sekundární výroba

skla, to znamená, že zde byly vyráběny šperky (Venclová et al. 2009, 388-389). Dílny, které

vyráběly sklo, pravděpodobně užívaly k tavení jednoduché cihlové pece a sklo se tavilo

v keramických pánvích či tyglících (Venclová 2005, 30). Dle starších zdrojů (Břeň 1966, Filip

1956) byly skleněné artefakty importovány do střední Evropy v podobě již hotových výrobků,

tedy náramků a korálků, dle nich na tomto území neexistovala sekundární výroba.

Dílna, která zpracovávala sklo, může být identifikována pomocí nálezů surového skla,

sklovité struskovité hmoty, zmetků výrobků, skleněných vláken (ta jsou kobaltově modrá a
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směrem k jednomu konci jsou zeslabená) a kapek skla, tedy kulovitých reliktů (Obr. 4)

(Venclová et al. 2009, 387-388). Popřípadě by se zde nacházelo i speciální nářadí na úpravu

skleněných výrobků (Karwowski 2004a, 170).

První technika výroby skla je technika fajánse, kdy se zformovalo jádro předmětu

z křemičitého materiálu a poté bylo pokryto sklovitou vrstvou (Venclová 2005, 29). Další

metodou běžnou pro výrobu skleněných korálků či náramků je tvarování na jádro, tedy navíjení

skleněného vlákna na pískové či hlinité jádro, tím byla kovová tyčinka pokrytá hlínou (Obr. 5).

Dalším výrobním postupem mohlo být odlévání do formy. Jednou z možností, jak vyrobit

skleněný předmět mohla být mozaiková technika, tzv. millefiori (Venclová et al. 2015, 213).


[…]


A 274 Těšínov - Krč Venclová, N. 1990, 279 M Písek, A 1081 N

A 275 Těšínov - Krč Venclová, N. 1990, 279 NM N

A 276 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 277 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 278 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 279 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121001 N

A 280 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121005 N

A 281 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1961-D N

A 282 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1961 F N

A 283 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 10/64-38 N

A 284 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 10/64-38 N

A 285 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1971-0 N

A 286 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1975-A2 N

A 287 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 76 N

A 288 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 289 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 290 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 291 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121007 N

A 292 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1965 A N

A 293 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 65-Z-V N

A 294 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 75-A N

A 295 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 76-4 N

A 296 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 76-5 N

A 297 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 298 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121003 N

A 299 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121004 N

A 300 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 121006 N
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A 301 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 141489 N

A 302 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 14190 N

A 303 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1961-B N

A 304 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1961-E-1 N

A 305 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1961-E-2 N

A 306 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 62-C-1 N

A 307 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 1962-C N

A 308 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 62-E-2 N

A 309 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 65-Z-V N

A 310 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 65 A N

A 311 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 65 A N

A 312 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 67 N

A 313 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 68-B N

A 314 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 NM, inv.č. 10/69-57 N

A 315 Třísov Venclová, N. 1990, 279-81 _ N

A 316 Údraž Venclová, N. 1990, 253 M Písek, inv.č. 426 N

A 317 Údraž Venclová, N. 1990, 253 M Písek, inv.č. 426 N

A 318 Údraž Venclová, N. 1990, 253 M Písek N

A 319 Varvažov Venclová, N. 1990, 253 NM, inv.č. 62997 N

A 320 Varvažov Venclová, N. 1990, 253 NM, inv.č. 62998 N

A 321 Varvažov Venclová, N. 1990, 253 NM, inv.č. 62999 N

A 322 Varvažov Venclová, N. 1990, 253 NM N

A 323 Velká Turná Venclová, N. 1990, 254 M Písek, inv.č. 479 N

A 324 Velká Turná Venclová, N. 1990, 254 M Písek, inv.č. 478 N

A 325 Vlhavy HLAS 2086/1992 ARÚ M ČB, A 26634 P

A 326 Vodňany Michálek, J. - Venclová, N. 1994, 562 M ČB, A 22640 P

A 327 Vodňany Michálek, J. 1997, 2-37 M Strakonice, A 3461 N

A 328 Vodňany Michálek, J. 1997, 2-37 M Strakonice N

A 329 Volyně Břicháček, P. 1979, BZO 1978-9, 151 ARÚ Plzeň, P 15/79 N

A 330 Záboří Zavřel, P. - Vopátek, Z. 2001, BZO 2001, 391 M ČB, 25314 N

A 331 Zbislav Venclová, N. 1990, 255 _ N

A 332 Zbudov Zavřel, P. 2003, BZO 2004, 382 M ČB, A 25790 P

A 333 Zliv Zavřel, P. 2013: BZO 2012, 1236 M ČB, zatím bez inv.č. P

A 334 Žďár - Tálín Michálek, J. - Venclová, N. 1994, 562 M Strakonice, A 2573 N

A 335 Žíchovec Michálek, J. - Venclová, N. 1994, 563 M Strakonice, A 2931 N

A 336 Žíchovec Michálek, J. - Venclová, N. 1994, 563 M Strakonice, A 2930 N