**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta**

Archeologický ústav

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Archeologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Pravěké sklo v jižních Čechách
Autor/ka práce: Barbora Ferenczová
Vedoucí práce: PhDr. Jan John, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Natalie Venclová, DrSc.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Naplnění zadání bakalářské práce x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka si stanovila proveditelné cíle i přiměřené metody práce. Studium materiálu a jeho závěry vycházejí z ověřitelných dat. Soupis nálezů (tab. 1, 2 a 4) je detailní a poskytuje základní informace. Výsledky chemické analýzy jsou předloženy a interpretovány.

Z metodologického hlediska považuji za přínosnou ideu využití chemického složení skel pomocí metody XRF (RFA). Autorka však zřejmě nekonzultovala detaily jejího použití s odborníkem (nebo to alespoň neuvádí), což se odrazilo na nevěrohodných výsledcích. Získaná data příliš neodpovídají výsledkům jiných analýz skel provedených touto nebo jinými metodami, snad proto, že analýzy byly prováděny na neočištěném korodovaném povrchu skleněných předmětů, jehož chemismus je jiný než v případě nekorodovaného skla. Nicméně je třeba ocenit, že autorka je si vědoma významu chemické analýzy archeologických skel a sama se o ni pokusila, včetně snahy odlišit skla jiných období.

Autorka hojně využívá grafy ilustrující frekvenci nálezů, typologickou a chronologickou strukturu nálezového fondu atd. Srovnání jednotlivých lokalit a regionů může být přínosné, nemá však velkou vypovídací hodnotu, jsou-li použité soubory nesrovnatelné kvantitativně nebo chronologicky, což se bohužel vícekrát přihodilo. Napříště by se autorka měla vyvarovat věcných chyb, kterých je tu velké množství a vznikly nepozorným výkladem nebo nesprávným překladem studovaných textů (např. dekoloranty nezbarvují skla do bíla; nikoli skleněné, ale fajánsové korálky se vyskytují od starší doby bronzové; morfologické vlastnosti korálků a náramků nelze označovat jako výzdobu). Není možné vycházet při interpretacích ze zjednodušujících pragmatických představ (např. že vlnice se na korálcích objevují proto, že je to jednoduše proveditelný typ výzdoby; korálky s lineární výzdobou mohly mít - na rozdíl od kruhové výzdoby - spíše estetickou funkci; fialová barva byla výrobně příliš komplikovaná).

Oceňuji tabelární výstupy z databáze. Chybějí však detailnější popisky k tabulkám. Tab. 2: název „Soupis ostatních nálezů skla“ nevystihuje obsah: tabulka zahrnuje surové sklo, slitky, ale také fragmenty nádob, roztavené prstencové korálky atd. Ty patří do tab. 1, která se nazývá „Soupis veškerých skleněných artefaktů“. Nerozumím názvům polí v tab. 1: „datace“ a přesnější datace“ se mohou diametrálně lišit, srv. např. artefakt A51. Na mapách postrádáme čísla nálezů.

Je nezbytné opravit špatné odborné termíny (namátkou: skleněná výroba místo sklářská; skleněné předměty nemohou být opálené, ale žárem poškozené, natavené atd.). Použitá literatura by měla být obohacena např. o Březinová et al. 2013 (Slovenská archeológia). Jazyková úroveň je nízká, s chybami interpunkcí a gramatikou.

Závěrem je možné konstatovat, že autorka věnovala práci velké úsilí a shromáždila obsáhlý soubor dat, který může být přínosem ke studiu pravěkého sklářství.

Práci doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – ~~NEVYHOVĚL/A~~

18.8.2017

Natalie Venclová

Datum

Podpis